ПРОТОКОЛ № 1

заседания Общественного совета

при Администрации Любинского муниципального района

р.п. Любинский «06» февраля 2025 года

 10-00 час.

Присутствовали: 13 членов Общественного совета

Ганенкова Л.Р. - председатель Общественного совета;

Куранов Ю.П. – заместитель председателя Общественного совета;

Молерд Н.А. – секретарь Общественного совета;

Члены Общественного совета: Бернатонис Т.И., Долгих О.С., Ражева В.В.,

Муновек П.М.,  Сорокина И.В., Пранкевич Н.М., Решетнёва К.В., Гарус О.И.

Приглашённые:

- Глава Любинского муниципального района Абай Курмашович Ракимжанов;

- Первый заместитель Главы, начальник Управления строительства и

инфраструктурного развития Администрации Евгений Вильгельмович Миллер;

- заместитель Главы, управляющий делами Администрации Алена Михайловна

Смирнова;

- заместитель Главы Инна Герольдовна Копцева;

- заместитель Главы Любинского муниципального района, председатель

Комитета финансов и контроля Администрации Надежда Геннадьевна Зиновьева;

- заместитель Главы Любинского муниципального района, начальник

Управления образования Администрации Елена Борисовна Тумашова;

- представитель Любинского муниципального района по решению вопросов

местного значения Светлана Анатольевна Князева;

- директор казённого учреждения "Центр развития сельского хозяйства" Виктор

Михайлович Черемисин;

- директор казённого учреждения "Центр обеспечения безопасности

градостроительной и административно-хозяйственной деятельности

Администрации» Сергей Геннадьевич Солодухин;

- директор Бюджетного учреждения Любинского муниципального района

«Центр культуры и искусства Любинского муниципального района»

Наталья Сергеевна Юн;

- директор Бюджетного учреждения Любинского муниципального района

"Центр по молодежной политике, физической культуре и спорту Любинского

муниципального района" Ермек Сейфуллаевич Бултаев;

- пресс-секретарь Администрации Светлана Александровна Снегирева (Елена

Сергеевна Кулешова);

- заведующая отделом библиотечного обслуживания Бюджетного учреждения

«Центр культуры и искусства Любинского муниципального района» Ирина

Александровна Колотыгина;

- исполняющий обязанности главного редактора БУ «Редакция газеты Маяк»

Оксана Александровна Сподаренко;

- Главы городских и сельских поселений;

- председатели общественных советов городских и сельских поселений.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

№1. Отчет о деятельности Общественного совета при Администрации

Любинского муниципального района за 2024 год;

№2. Муниципальный конкурс профессионального мастерства «Лучший

водитель школьного автобуса - 2025»;

№3. Муниципальный конкурс профессионального мастерства «Лучший повар-

2025»;

№4. О подготовке к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне.

Марафон «Нам завещаны память и слава».

По первому вопросу:

Отчет о деятельности Общественного совета при Администрации

Любинского муниципального района за 2024 год.

Слушали: председателя Общественного совета при Администрации

Любинского муниципального района Людмилу Рувимовну Ганенкову;

Состав Общественного совета сформирован на основе

добровольного участия в его деятельности представителей общественных

объединений Любинского района. В связи с истечением срока полномочий

состава Общественного совета при Администрации Любинского муниципального

района в 2024 году утвержден новый состав Общественного совета при

Администрации Любинского муниципального района Омской области на

основании постановления Администрации Любинского муниципального района

от 25.03.2024 г. № 148-п, в состав вошли 15 чел. В январе 2025года на основании

поданного заявления освобождена от полномочий Смоленцева Е.Е, в настоящее

время в состав общественного совета входит 14 человек.

В соответствии с положением для предметной работы созданы рабочие

группы.

Согласно Положению о деятельности общественного совета, основная

цель деятельности:

- осуществление контроля за деятельностью Администрации Любинского

муниципального района, ее территориальных органов, муниципальных

учреждений порядках и формах, предусмотренных ФЗ от 21.07.2014 " Об основах

общественного контроля в РФ".

Основная цель:

 обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с

общественностью, согласование интересов жителей района и органов местного

самоуправления для решения задач развития района.

Исходя из цели определены основные задачи, направления деятельности:

 развитие гражданской инициативы оказание поддержки участников

специальной военной операции (далее – СВО), членам семей,

 повышение квалификации членов общественного совета,

 информационная поддержка.

По-прежнему основной формой деятельности является заседание, заседания

в соответствии с Положением проводится не реже 1 раз в 3 месяца.

За отчетный период проведено 9 заседаний, из них в режиме онлайн 3

заседания. На заседания приглашаются Глава, Замы, представители,

ведомственных организаций, военком, Главы и председатели общественных

советов поселений.

За 2024 года на заседании рассмотрены 26 вопросов.

Одно из ведущих направлений деятельности: развитие гражданской

инициативы.

Общественные советы созданы во всех поселениях, члены общественных

советов приглашаются на заседания общественного совета при Администрации

Любинского муниципального района, проводятся рабочие встречи, семинары по

актуальным вопросам деятельности. В WhatsApp создана группа «Общественные

советы поселений» она носит информационный и консультативный характер.

Большая работа проведена во время подготовки и проведения выборов

Президента и депутатов Любинского района, члены УИК, наблюдатели, работа с

населением, осуществление общественного контроля за ходом выборов,

общественное наблюдение за соблюдением избирательного права граждан в ходе

выборов.

Общественным советом к 100 – летию Любинского района был

объявлен конкурс среди общественных некоммерческих организаций

"Сплоченность и взаимодействие", который являлся отчетом деятельности по

резолюции 10 Ассамблеи органов местного самоуправления "Патриотизм и

единение". В данном конкурсе приняли участие 10 организаций, в день

народного единства в районном Доме культуры в торжественной обстановке

проведено награждение победителей конкурса, особые слова благодарности

Красноярскому городскому поселению, Любино-Малоросскому сельскому

поселению, Новокиевскому сельскому поселению.

В 2023 году общественным советом при Администрации Любинского

муниципального района совместно с центром интеллектуального развития

успешно проведен фестиваль семейного чтения "Чтение вдохновляет", в 2024-

2025 году продолжена работа в данном направлении, любовь к русской

литературе, русская классика.

Так же особое внимание уделяется летнему оздоровлению детей и

подростков. В течение лета неоднократно члены Общественного совета при

Администрации Любинского муниципального района выезжали в лагерь им. П.

Ильичева с объемной программой, которая включала в себя:

- игровую программу "Сто фантазий" квест;

- громкие читки произведений, посвященный 225 лет А.С Пушкину;

- мастер классы с 3Д ручкой;

- планетарий;

- страницы истории района (С.Ф Горбачев, посвященные столетию района);

- игровую программу "Будьте бдительны на дороге";

- выступление агитбригады "Светофор";

- информацию о наших героях участниках СВО, оказании поддержки

участникам СВО и их семьям (социальный координатор Государственного Фонда

«Защитники Отечества» Кириенко Е.А.).

Особое внимание уделяется патриотическому воспитанию детей. В летний

период под руководством члена общественного совета Тупицына Алексея

Григорьевича в палаточном лагере проведена:

 встреча с краеведом района С.Ф Горбачевым;

 спорт эстафеты;

 сдача норм ГТО.

Одним из главных вопросов нашего района и страны в целом это помощь

и поддержка участников СВО и их семей, формирование гуманитарной помощи,

сбор денежных пожертвований, изготовление и закупка необходимого для

участников СВО (маскировочные сети, окопные свечи и т.д.), письма, открытки,

талисманы, обереги на память от земляков-любинцев, нашим защитникам.

Кириенко Е.А неоднократно выступала на заседании о поддержке СВО.

Ежегодно принимаем участие в работе межведомственных комиссий по

подготовке образовательных организаций к новому учебному году, безопасность

школьного транспорта, наблюдатели ОГЭ и ЕГЭ.

 Проведены совместные рейды с тех надзором по подготовке техники к

полевым работам, по итогам даны рекомендации от Администрации Любинского

муниципального района по награждению благодарственными письмами

директора СПК "Сибирь" Александра Григорьевича Стройлова, Главы

Боголюбовского сельского поселения Козловской Веры Викторовны, Главы У-

Ядринского сельского поселения Черемисиной Нины Семеновны.

По инициативе Главы Любинского муниципального района и поддержке

членов общественного совета с 05 июня 2024 года начала деятельность

общественная приемная с периодичностью 2 раза в месяц (1-3 четверг) с 9.00 до

11.00 в центре Единения.

В рамках праздничных мероприятий, посвященных 100-летию со дня

основанию Любинского района общественная приемная при общественном совете

при Администрации Любинского муниципального района работала в

праздничном режиме. Торжественное мероприятие прошло в теплой атмосфере,

жители района оставили праздничные поздравления пожелания в памятной книге.

На мероприятии присутствовали почетные гости: первый заместитель

председателя Правительства Омской области Дмитрий Ушаков, Герой России,

сенатор по Омской области в Совете Федерации, Дмитрий Перминов, депутат

Законодательного собрания Омской области Николай Величев, куратор

Любинского муниципального района начальник ГФС ОО Александр Кучеренко.

Информационная активность является условием

продуктивного взаимодействия с жителями района. На официальном сайте

администрации района, также в социальных сетях, газете Маяк регулярно

размещается информация о деятельности общественного совета: состав

общественного совета, регламент работы, протоколы заседаний.

В целом общественный совет работал активно в пределах своих

полномочий, стремились найти взвешенные эффективные решения, выступали

площадкой для формирования диалога между заинтересованными сторонами,

выстраивали продуктивный диалог власти и населения.

2025 год уверенно шагает, год 80-летия Великой Победы, Защитников

Отечества. Нам завещана память и слава – об этом нельзя забывать.

В июне 2025 года исполняется 10 лет на территории Любинского района

согласно постановлению администрации, создан общественный совет при

Администрации Любинского муниципального района сделано реализовано много,

но на достигнутом не останавливаемся.

В 2025 году, для нашего района, мы продолжим свою работу. Наша

деятельность будет по-прежнему направлена на поиск эффективных решений,

формирование конструктивного диалога между заинтересованными сторонами и

укрепление связи между властью и обществом.

Выступили:

А.К. Ракимжанов (Отметил качественную работу Общественного совета при

Администрации Любинского муниципального района ответственное отношение,

активность и скрупулезность, прикладываемые к каждому вопросу.

Предложил: Рекомендовать структурным подразделениям Администрации

Любинского муниципального района учитывать общественную оценку по

результатам работы за год)

Голосовали: за - 11, против – нет, воздержались – нет

Решетнева К.В., Ищук Н.И., Маннапов Г.В., Куранов Ю.П. (Отметили

результативность работы общественного совета, качественное рассмотрение

поставленных вопросов, индивидуальный подход к обращениям граждан и т.д.)

Решили:

1. Принять к сведению доклад «Отчет о деятельности Общественного

совета при Администрации Любинского муниципального района за 2024г.»;

2. Отметить качественную работу, ответственное отношение, активность и

скрупулезность, прикладываемые к каждому вопросу;

3. Рекомендовать структурным подразделениям Администрации

Любинского муниципального района учитывать общественную оценку по

результатам работы за год;

4. Опубликовать информацию на официальном сайте Любинского

муниципального района, в средствах массовой информации и информационно-

коммуникативной сети «Интернет».

По второму вопросу:
Муниципальный конкурс профессионального мастерства «Лучший водитель

школьного автобуса - 2025».

Слушали: руководителя группы по вопросам культуры, образования,

молодежной политики, физической культуры и спорту, члена общественного

совета при Администрации Любинского муниципального района Ирину

Викторовну Сорокину;

Цель Конкурса - развитие творческого потенциала и повышение

профессиональной компетентности поваров, работающих в дошкольных

образовательных организациях и общеобразовательных организациях (далее -

ОО).

Задачи Конкурса:

- выявление и поддержка творчески работающих поваров, создание условий

для их самореализации;

- популяризация здорового и полезного питания обучающихся в

образовательных организациях;

- формирование позитивного общественного мнения о профессии «Повар» в

Любинском муниципальном районе;

- распространение передового опыта работы поваров, работающих в ОО, в

области организации правильного и полезного питания детей.

Выступили: А.К. Ракимжанов, Е.Б. Тумашова, О.И. Гарус (Предложили:

направить проект на доработку)

Голосовали: за - 11, против – нет, воздержались – нет

Решили:

1. Принять к сведению Положение о муниципальном конкурсе

профессионального мастерства «Лучший повар года - 2025»;

2. Направить положение о муниципальном конкурсе профессионального

мастерства «Лучший повар года - 2025» на доработку;

3. Опубликовать информацию на официальном сайте Любинского

муниципального района, в средствах массовой информации и информационно-

коммуникативной сети «Интернет».

По третьему вопросу: Положение муниципального конкурса
профессионального мастерства «Лучший водитель школьного автобуса - 2025»

Слушали: руководителя группы по вопросам культуры, образования,

молодежной политики, физической культуры и спорту, члена общественного

совета при Администрации Любинского муниципального района Ирину

Викторовну Сорокину;

Цель Конкурса: повышение престижа и популяция профессии водителя

школьного автобуса.

Задачи конкурса:

1) совершенствование знаний и мастерства водителей школьных

автобусов;

2) улучшение качества перевозки детей и обеспечение безопасности при

перевозке детей;

3) повышение основных эксплуатационных показателей работы школьных

автобусов;

4) профилактика нарушений правил дорожного движения среди

водителей школьных автобусов.

Выступили: А.К. Ракимжанов, Тумашова Е.Б., Т.И. Бернатонис.

(Предложили: Направить проект на доработку)

Голосовали: за - 11, против – нет, воздержались – нет

Решили:

1. Принять к сведению Положение о муниципальном конкурсе

профессионального мастерства «Лучший водитель школьного автобуса - 2025»;

2. Направить положение о муниципальном конкурсе профессионального

мастерства «Лучший водитель школьного автобуса - 2025» на доработку;

3. Опубликовать информацию на официальном сайте Любинского

муниципального района, в средствах массовой информации и информационно-

коммуникативной сети «Интернет».

По четвертому вопросу: О подготовке к 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне. Марафон «Нам завещаны память и слава»

Слушали: заместителя Главы Любинского муниципального района Инну

Герольдовну Копцеву;

заведующего отделом библиотечного обслуживания Бюджетного

учреждения Любинского муниципального района «Центр культуры и искусства

Любинского муниципального района» Ирину Александровну Колотыгину.

Цель Марафона: воспитание патриотических и нравственных качеств,

уважения к истории, культуре, традициям своего народа, героическому

прошлому Родины, развития активной жизненной и гражданской позиции

подрастающего поколения, заботы о ветеранах, сохранения преемственности

поколений.

Задачи:

- сохранение исторической памяти и распространение знаний о Великой

Отечественной войне.

- содействие патриотическому воспитанию подрастающего поколения.

- формирование у детей и подростков чувства уважения к защитникам

Отечества.

- повышение мотивации чтения литературы о Великой Отечественной

войне;

- оказание помощи детям, подросткам, молодежи в осознании своей

причастности к истории страны и ответственности за её судьбу на основе знания

истории своей семьи и малой Родины;

- организация совместной деятельности по военно-патриотическому

воспитанию детей и подростков.

Выступили: Ю.П. Куранов (Предложил: Утвердить положение о

проведении районного патриотического марафона «ЖИВЕТ ПОБЕДА В

ПОКОЛЕНИЯХ»)

Голосовали: за - 11, против – нет, воздержались – нет

В.В. Ражева (Предложила: Утвердить организационный комитет)

Голосовали: за - 11, против – нет, воздержались – нет

Решили:

1. Утвердить Положение районного патриотического марафона «ЖИВЕТ

ПОБЕДА В ПОКОЛЕНИЯХ»;

2. Рекомендовать председателям общественных советов поселений:

- информировать население о проведении районного патриотического

марафона «ЖИВЕТ ПОБЕДА В ПОКОЛЕНИЯХ»;

- принять активное участие;

3. Утвердить организационный комитет, в следующем составе:

1.
Инна Герольдовна

Копцева
-

Заместитель Главы Администрации Любинского

муниципального района;

2.
Людмила Рувимовна

Ганенкова
-

Председатель Общественного совета при

Администрации Любинского муниципального

района;

3.
Ирина Александровна

Колотыгина
-

Заведующая отделом библиотечного

обслуживания Бюджетного учреждения

Любинского муниципального района «Центр

культуры и искусства Любинского

муниципального района»;

4.
Ирина Викторовна

Сорокина
-

Руководитель группы по вопросам культуры,

образования, молодежной политики, физической

культуры и спорту, директор Бюджетного

образовательного учреждения дополнительного

образования Любинского муниципального района

Омской области «Центр дополнительного

образования»;

5.
Татьяна Ивановна

Бернатонис
-

 Член Общественного совета при Администрации

Любинского муниципального района;

6.  Ольга Ивановна Гарус  -

Председатель местного отделения

общероссийского общественно-государственного

движения детей и молодежи  «Движение

первых»;

7.
Александр Сергеевич

Белкин
- Корреспондент районной газеты «Маяк»;

8.
Оксана Александровна

Седых
-

Заведующая Центральной детской библиотекой

им. М.Ф. Удовиченко.

4. Опубликовать информацию на официальном сайте Любинского

муниципального района, в средствах массовой информации и информационно-

коммуникативной сети «Интернет».

Председатель

Общественного Совета

 Ганенкова Людмила

Рувимовна

секретарь

Общественного совета

Молерд Наталья

Александровна